
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/05268 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/05268 

 Del: 03/08/2018 

 Esecutivo da: 03/08/2018 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Interventi  di ristrutturazione  Parco Anconella e Albereta - Cod. opera 170361 - Affidamento 

incarico  redazione PSC e Coordinamento della sicurezza in fase esecuzione - Ing ANDREA 

ABATE  

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti.", è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2018 e il 

bilancio pluriennale 2018-2020; 

 con la medesima Deliberazione è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP), aggiornato per il triennio 2018-2020, contenente, fra l’altro, l’elenco annuale 

ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020; 

 con Deliberazione della Giunta n. 140  del 18 /04/2018 è  stato approvato il PEG  2018/2020; 

 

Tenuto conto: 

 che nel Piano Triennale degli Investimenti 2017/2019, è previsto con il codice opera n. 170361 l’opera  

“ Interventi di Ristrutturazione  Parco Anconella e Albereta - per un importo di € 200.000,00 da 

finanziare con mutuo , codice CUP n.  H11B17000230004 ; 

  

che con DD  n.  2358 del 2018 ,  esecutiva,  è stata approvata  l’ aggiudicazione per l’intervento sopra 

descritto ,  alla Ditta  GREEEN POWER SERVICE  s.r.l.   con sede in  Vias Minghetti  39 – 40038  Vergato 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/05268 

 

(BO)  - P.I.  02127311203  per un importo di € 148.608,32   secondo il sotto riportato quadro economico di 

aggiudicazione :   

 

Lavori a base d’asta di cui al r.a. del 21,800%   

 

 

€ 

 

113.649,87 

Oneri per la sicurezza € 8.160,23 

Iva al 22% € 26.798,22 

   SOMMANO € 148.608,32 

Assicurazione progettisti € 150,00 

Incentivo progettazione (2%) € 3.069,85 

Integrazione impianto illuminazione € 4.500,00 

Spese tecniche € 4.500,00 

imprevisti (Iva compresa) € 18.726,09 

Minore spesa a disposizione  per ulteriori interventi  ( di cui € 5.617,83    

per accordo bonario )  

€  20.445,74 

TOTALE  € 200.000,00 

Ù 

che si rende necessario  , in questa fase dell’appalto, affidare un incarico  di  Redazione del Piano  di 

sicurezza e coordinamento  e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ; 

  

Preso atto: 

 

-  della nota dell’ 11. 09 .2017 ,  conservata  agli atti dell’ufficio, con la quale il  Dirigente Ing.  Mirko 

Leonardi , rilevata, all’interno del proprio Servizio, la carenza di personale tecnico disponibile in ragione 

delle attività in oggetto, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, , richiedeva al Coordinatore 

dell’Area di Coordinamento Tecnica di verificare l’eventuale disponibilità di personale all’interno 

dell’Amministrazione per l’espletamento dell’ incarico  di cui sopra, nell’ambito della procedura prevista 

dalla deliberazione G.M. n. 634/541 del 11.05.1999 ed ai sensi del regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

-      in esito a tali verifiche, il Coordinatore dell’Area di Coordinamento Tecnica, con nota del 

04.10.2017, prot. n  307191 ,  agli atti dell’ufficio, ha comunicato l’assenza di personale disponibile per 

il suddetto  incarico;  

-   a seguito di tali comunicazioni, della necessità di procedere ad affidare l’incarico in questione ad un 

professionista esterno, in possesso di adeguata esperienza ed elevata specializzazione richieste per lo 

svolgimento dell’incarico in questione; 

Dato  atto, inoltre: 

-    che l’importo complessivo stimato del contratto in parola è complessivamente inferiore ad € 

40.000,00; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/05268 

 

-    che in relazione all’importo del contratto da affidare, il comma 8 dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., sopra richiamato, dispone che per affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00 è consentito 

l’affidamento diretto del contratto; 

-     che il presente incarico è connesso ad interventi inerenti i lavori pubblici, e che pertanto ad esso non 

si applica il Regolamento per gli incarichi professionali esterni di studio, ricerca e consulenza, approvato 

con deliberazione 2011/G/00423 del 24.10.2011 e ss.mm.ii. e che, invece, viene conferito ai sensi del 

D.Lgs. 50 del 18.04.2016, e ss.mm.ii, art. 157,  comma  2; 

 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

 

Dato atto  che  in  data  11.07.2018,  con nota  prot. n. 228200 del 11.07.2018 è stato richiesto  all’Ing.  

Andrea Abate  di presentare un offerta  per la Redazione del PSC e   di incarico per Coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione  in merito al codice opera sopra riportato ;  

 

Vista , l’offerta presentata dall ‘Ing Andrea Abate che prevede per la prestazione di Coordinatore  della 

sicurezza in fase di esecuzione  e redazione del PSC ,    un importo di € 3.900,00 esclusa cassa di previdenza- 

il professionista dichiara altresì di non essere soggetto a IVA  in quanto appartenente al regime fiscale dei 

minimi;   

 

Ritenuto  dover  individuare nell’Ing. Andrea Abate ,  C.F. n. BTANDR85E12D612Q , PI  06419330482 ,  

il soggetto in possesso dei requisiti sopra richiesti, sulla base sia del Curriculum Vitae, conservato agli atti 

dell’Ufficio, sia dell’offerta economica presentata ; 

 

Vista  l’offerta  allegata parte integrante del presente atto, dell’Ing. Andrea Abate  che per lo svolgimento 

dell’incarico di cui sopra ha  presentato un’offerta   pari ad € 3.900,00 oltre  Inarcassa  al 4%   di € 156,00 

per un totale  di €   4.056,00  esclusa ritenuta d’acconto, ritenuta congrua per l’incarico da espletarsi;  

 

che a seguito di  detto incarico,  il quadro economico viene cosi riformulato .  

 

 

Lavori a base d’asta di cui al r.a. del 21,800%   

 

 

€ 

 

113.649,87 

Oneri per la sicurezza € 8.160,23 

Iva al 22% € 26.798,22 

   SOMMANO € 148.608,32 

Assicurazione progettisti € 150,00 

Incentivo progettazione (2%) € 3.069,85 

Integrazione impianto illuminazione € 4.500,00 

INCARICO  COORD. SICUREZZA E PSC ING. ANDREA ABATE  € 4.056,00 

Residuo su somme per spese tecniche € 444,00 

imprevisti (Iva compresa) € 18.726,09 

Minore spesa a disposizione  per ulteriori interventi  ( di cui € 5.617,83    

per accordo bonario )  

€  20.445,74 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/05268 

 

TOTALE  € 200.000,00 

 

 

 

Dato atto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell’art. 1; 

 

Visto il disciplinare che regola i rapporti tra l’Amministrazione e il professionista ;  

 

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale o conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione scrivente; 

 

Visto l’art. 23 del Regolamento Generale dell’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premesse 

 

1. di conferire, per le finalità ed i motivi indicati in premessa, nell’ambito dell’ opera  di cui al  codice 

opera n. 170361 “ Interventi di Ristrutturazione  Parco Anconella e Albereta -  l’’incarico di  

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione  e redazione PSC  all’Ing. Andrea Abate , C.F. n. 

BTANDR85E12D612Q , PI  06419330482 ,  ( cod. ben 57245 )   secondo l’offerta  presentata, 

allegata parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di impegnare la somma totale di € 4.056,00  comprensiva di cassa di previdenza al 4%  a favore 

dell’Ing. Andrea Abate sull’impegno a disposizione per spese tecniche  n. 18/1692/6 ;  

 

3. Di approvare, conseguentemente il disciplinare d’incarico , allegato al presente atto, che disciplina i 

rapporti tra l’Ente e il professionista  ;  

 

4. di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è  Z532454F5E 

 

5. di dare atto che il RUP dell’opera è il sottoscritto Arch. Luca Gentili  . 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/05268 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DISCIPLINARE D'INCARICO  

- OFFERTA ING. ABATE  

 

 

Firenze, lì 03/08/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luca Gentili 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 56413 2 18/001692 09 4056 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 03/08/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


